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RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2018 – HUWC/UFC 
PROCESSO Nº 23533.000050/2017-21 

 

OBJETO:  O PRESENTE PREGÃO ELETRÔNICO TEM POR OBJETO A 

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE INSTRUMENTAIS PARA CIRURGIAS GERAIS, TAIS 

COMO PINÇA CIRÚRGICA MODELO HALSTEAD, PINÇA CIRÚRGICA MODELO 

FOERSTER, TESOURA 19 CM, DENTRE OUTROS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO (HUWC), 

UASG: 150244, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS NESTE EDITAL. 

 

SOLICITANTE:  EMPRESA SHOPPING PROSAÚDE 

Em 10 de janeiro de 2019 ás 16:54min., a EMPRESA SHOPPING PROSAÚDE, se 
manifestou solicitando esclarecimentos nos seguintes termos via e-mail: 

 
“De: Licitação ProSaude <licitacao@shoppingprosaude.com.br> 
Enviado: quinta-feira, 10 de janeiro de 2019 16:54 
Para: Unidade de Licitações - HUWC 
Assunto: ESCLARECIMENTO - PE Nº 82/2018 EBSERH / HUWC  

  

A/C: COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 
Prezados, 
 
Vimos por este solicitar os seguintes esclarecimentos/dúvidas: 
Para o critério de avaliação existirá a tolerância do tamanho dos produtos para 
mais ou menos? 
Por exemplo: 
Item 6 e 10 pediu de 12,5, mas será aceito de 12 cm? 
Item 9 Adson com serrilha com furo, deve ser com widia? 
Item 11 pinça de Baker é hemostática ou dissecção? Se for hemostática, será 
aceito a de 18 cm? 
Item 17 pinça Almir 23, mas será aceito 20 ou 22 cm? 
Item 18 pinça baby mixter teria que ser de 14 cm, mas no edital pede tamanho 20 
cm, que já não seria mais classificada como baby. Será aceito a mixter? 
Itens 24 e 25 tesoura de Baker 17 a 18, será aceito no tamanho 16 cm ou Dietrich 
17,5 ? A angulação em graus são iguais. 
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 Ficamos no aguardo de sua resposta. 
 
Atenciosamente, 
Carolina dos Santos 
 
Antes de imprimir, pense no Planeta! 
A informação transmitida (incluindo qualquer anexo) é de uso exclusivo da pessoa ou entidade à qual ela foi endereçada e pode 
conter material confidencial e/ou privilegiado. Fica proibida qualquer revisão, disseminação, utilização e/ou tomada de decisões por 
pessoas ou entidades, exceto pelo destinatário pretendido. Se por um erro você recebeu este e-mail, por favor apague-o de 
qualquer computador e contate o remetente. Nós da Shopping Prosaude temos o compromisso de manter os mais altos padrões 
éticos e de integridade. “ 

 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO: 

A Pregoeira presta o seguinte esclarecimento: 

 

Foi encaminhada solicitação de esclarecimento ao Setor Técnico, que respondeu a esta 
solicitação nos seguintes termos: 

“ Prezados 

Em resposta ao pedido de esclarecimento do PE 82/2018 - Cirurgias Gerais, diante da 
análise  de informações com a Chefia da Gestão de Cuidados, Setor de Suprimentos e 
juntamente com profissional enfermeiro da CME , vimos dar a ciência solicitada pela 
referida, segue ao relato da pergunta norteadora: 

Para o critério de avaliação existirá a tolerância do tamanho dos produtos 
para mais ou menos? 

Resposta: Ressaltamos que todas as dimensões referentes aos descritivos não poderão 
ser alteradas e nem aceitas margens para tais, uma vez publicado o edital, não há 
possibilidade de mudança nas características dos descritivos. 

Para questionamentos específicos dos itens 9, 11 e 18 segue, respectivamente: 

Item 9  - Adson com serrilha, poderá ser com ou sem widia. 

item 11 - Pinça de dissecção, tem que ser 20cm, não pode ser 18cm. 

Item 18 - com relação ao item 18 o comprimento é 19 a 20 cm  e tem que ser baby-

mixter por causa da delicadeza da ponta. 

 

Atenciosamente, 

 

Enfermeira do Setor de Suprimentos. ” 
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 Assim, a Pregoeira presta o esclarecimento solicitado pela solicitante. 

Fortaleza, 11 de janeiro de 2019. 

 
Izabel Janaina Barbosa da Silva 
Pregoeira dos HUs da UFC/EBSERH 
OBS: IMPRESSO DISPONÍVEL NO PROCESSO E ARQUIVO NO FORMATO PDF 
DISPONÍVEL NO SITE www.huwc.ebserh.gov.br – Licitações e Contratações – Licitação 
– Pregão Eletrônico 82/2018. 


